tuâ spes omnis præsidij hic , & voluntate.
Quarum si alterutra ad calidas & callidas
istas Solis filias inclinat : quis hominum te
seruet? certè rues: nec vlo præceptorum suf-
flamine te sistam. Tamen ne nihil dicam
aut addam : ecce armaturam à me dupli-
cem, Oculis Auribusq[ue]. Oculos inquam,
primùm mihi clade , & auerte longè ab il-
lecebrosa hoc adspectu. Aditus enim mali
morbi hinc est : nec amor aut cupido facile
irruperit, nisi per geminas has fenestras. Sed
& Aures etiam muni, contrà omnes non
Venereos solum sed paullò magis venustos
sermones. Iij sunt enim qui titillant, qui ex-
citant: & vt cupere ab aspectu est, sic velle ab
auditu. — Igitur vt athletis olim, munimenta
quædam aurium adponi mos (ἀμφωπίσας vo-
cabant) ad vitandos ictus: sic tu hoc firmum
contrà amatoria vulnera habe velamentum,
Amatorium nil audire. De hominibus dixi
(quæso ne cum iniudiâ cuiusquam aut irâ:
quia liberè aliquid protulerim fortasse, nihil
acerbè aut malignè:) adiungam & aliquid
de locis. Qui varij in Italiâ omni & pulchri:
vt non iniuriâ deliberes, quem præferas ad
videndum, siue habitandum. Et meo qui-
dem sensu (vidimus enim plerosque omnes,
& triuimus) prima tibi vel adfectus causâ,
imð

imò cultus, adeunda Roma est: adeunda tamen, non habitanda. Confusio enim ibi & *σύρχοις*, aëris & morum haud pura puritas: & quod verissimè à Varrone dictum, turba turbulenta. Loca igitur illa prisca & vetera, monumenta ac rudera,

— *& campos ubi Troia fuit,*

cum lustratus satis & veneratus fueris: Neapolim mihi abi, & paullisper inside illam nobilem, illam cultam, illam amœnam. Per quam viam deliciae locorum multæ, quas omitto. sed si inhabitanda diutius Italia est, in Thuscos mihi redi, & illos incole,

**De exter-
ni capo.* linguæ, aëris, morum caussâ. Omnia hæc ibi pura. Quod si de opido etiam queris: Florentia mihi aut Senæ placeat: & magis istæ. At iam in abitu & reuersione, Bononiæ amicam studiis libens videbis, & eadem laude insigne Patarium, quibus cum dies aliquot dederis, non pigebit in vrbe maris dominâ (Venetias dico) lustrandâ ponere septimanæ. Heu ad inuidiam pulchra, opulens, felix vrbs! minus tamen ad nostrum Genium, quia Mercurio amicior quam Mineruæ. At in exitu grande illud & diffusum Mediolanum te capiet. in quâ fine Italæ, finis mihi epistolæ. Deum supplex preceabor ut te seruet, & tu ista. Vale Nobilissime

lissime iuuenis , vale , vale. nec deus mi-
hi * auguria perficiat , quæ in tristi mente.
Antuerpiæ III. Nonas Aprileis. 88. I. O.
LXXXVIII.

* Certè ve-
ra. obiit
enim ea-
ipsâ pere-
grinatione,
princeps no-
stra iuuen-
tutis.

EPIST. XXIII. Ultraiectum.

I A N O D O V S Æ S. D.

He vs tu , sacrificia. Lipsius etiam viuit.
Discrimen igitur tibi? inquies. Grāde,
capitale, mi Douſa: & quidem sine criminē
discrimen , à scriptis iterum meis non à fa-
ctis. Satyram ego nuper scripsi , & illa me
pænè proscriptis. Iocari me putas? verò, fe-
riò. à grauibus , imò à grandibus viris res
agitata : à proceribus imperij : tanquam in
læſo aut turbato publico statu. Suspendo
adhuc te. rem habe. In iocis illis Menip-
pæz nostræ aliquid est de lauru poëtarum,
quam largitur Cæſar. Ab cā iste ignis. Aiunt
ignominiā à me affici vniuersum id genus:
aiunt Cæſarem ipsum aspergi iniuriā , quasi
non id ei ius aut potestas. Itaque à Legatis
ipsis Cæſaris litteræ subitò Francofurtum,
quæ grauiter me accusarent, minarentur: &
Satyram ipsam priuatum irent publicâ luce.
Hæc audis? hæc credis? Non ego ipse : nisi
litteras eas vidissem his oculis, tenuissem hac

E manu.

manu. O sæclum, ô viri! Ite vos docti, vigilate, scribite: & pro famâ, subite hanc flammam. Et tamen vt cumque calumniarum ferax æuum: quis materiam iis censuisset in re tam leui? Nisi si hoc proprium mihi fatum, vt ex candore istarum niuium oriatur semper aliquis ignis. In Epistolicis meis nónne simile? Benè certè sperare de iudiciis posteriorum debedo: cui tam iniqui sunt viui. Tu-vide, ride, & si vir es, pro Satyrâ nostrâ Satyram in saturos illos scribe. Nónne enim, nostrâ? tu certè eius magna pars es. Vale mi oculissime. Lugduni Batauor. i i i. Kal. Iulias ∞. I o. LXXXI.

E P I S T . X X I V . *Lugdunum.*

G E O R G I V S R A T A L L E R V S

I. L I P S I O S. D.

ANNVS iam est & amplius, Clariss. Lipsi, cum ad te scribere cupientem retinuit mē exspectatio aduentus in hanc vrbum tui. cuius ego spe haec tenus falsus, neque quod constitueram, isthuc profecturus video, facere non potui quin has ad te darem testes benevolentiae erga te meæ. Quanquam autem nunquam mihi visus es, ea tamen pertentat mentem tui cupiditas,
vt non

vt non solùm te diligam, verùm etiam vni-
cè amem. Cuius rei caussa est cùm insignis
tua atq. omnium ore prædicata virtus, quæ
etiam nunquam visos amare compellit, tum
in omni eruditionis genere excellens doctrina,
quam ex ingenij tui monumentis nemo
non percipit. Inuideo propè dixerim iis qui-
bus illa contigit felicitas, vt non solùm te vi-
deant, verùm etiam familiari tua consuetu-
dine & colloquiis quotidie doctissimis sua-
uissimè fruantur. Sed ne multa, nihil hac
mihi scriptione aliud quæritur, doctissime
Lipsi, quam vt scias me amare te & admirari,
nihilque esse prius aut antiquius quām
abste viciissim vt amer. Quod sanè ubi in-
tellexero, non in postrema parte felicita-
tis meæ positurus sum. Vale. & vt quam
commouisti sustineas atque tueare studio-
rum atque lucubrationum tuarum exspe-
ctionem, valetudini, quam non omni-
no firmissimam esse audio, diligenter in-
serui. Ultraiecto. Pridie Kalend. August.

∞. IO. LXXX.

E 2 EPIST.

EPIST. XXV. Ultraiectum.

GEORGIO RATALLERO Præfidi

ibidem Consilij Regij s. d.

NB.

VALDE alienus à Gratiis omnibus sit,
 Vir Amplissime: cui non & litteræ tuæ
 gratæ, & hæc ad amicitiam invitatio, tam
 amica, tam honesta. Quam quòd prior,
 quòd vtrò suscipis: iure magni facio, qui
 scio quām tu magnus. Et amavi quidem te,
 imò colui iam pridem, tacito quòdam sen-
 su: qui diu inclusus, libens nunc se promit &
 exspirat ad hanc suauem beniuolentiaæ tuæ
 auram. Cui tamen non dicam paria, sed
 maiora facio: quò plures mihi ad amorem &
æstimum tui cauissæ. Doctrina, dignitas,
 virtus, & ante omnia hæc humanitas: qua
 trahis & necis me tibi adamantino quo-
 dam vinclo. Quod nulla vis, nulla fraus, la-
 xabit aut soluet; donec

*Lumine adempto animam moribundo cor-
 pore fundam.*

Idque tibi non per epistolam scriptum, sed
 velut per syngrapham volo sponsum. Tu
 mihi quæso responde: & hunc, vt sic dicam
 amoris noui fruticem, quem tam amanter
 eduxisti, euocasti, alere & fouere perge be-
 niuo-

niuolentiæ tuæ radiis : ô Belgij & meus
splendide sol. Vale. Lugduni Batauorum:
Postridie Kal. Augusti. 88. I. LXXX.

EPIS. XXVI. Hagam.

THEODORO LEEWIO
Confiliario S. D.

MAGNUM illud Antuerpiense facinus,
magnum. dicerem & malum, si de
causa mihi liquidò constaret aut fine. Sed
tamen hoc ipso malum, quod malum imo
exitium patriæ trahet secum. Heu, quæ vi-
demus? quæ audimus? quām inopinata?
quām obliqua? quām non pro veteri fide &
more regum? Nec tamen, mi Leewi, deii-
cere. erige te potius: &, vt palma, attollat se
animus contra nouum hoc pondus. Inspice
Iudibria rerum humanarum, & aleam am-
biguae Fortunæ: quæ gaudet iactum aliquem
ex occulto iacere, nec exspectandum. Hinc
ille vulgi stupor & querela, Quis putasset?
quæ non cadit in mediocriter sapientem:
qui iamante ita meditatus, vt sciat hæc &
deteriora posse euenire. Ut in bello, etiamsi
hostis absit, semper excubiæ: ita vigilat ille
contra improuisum omnem ictum. Quis
fuit ille dies, cum hic & alibi insulæ totæ

E 3 aquis

aquis absorptæ, aut vrbes terræmotu? Quis eorum qui tam magnâ ruinâ perierunt, id putasset? Nec exempla nobis desunt istarum, quas patimur, cladium: sed ipsi nobis, qui, insito à naturâ vitio, proni semper ad spes meliores. Quas coercere tamen potius fit, & laxiores habenas permittere timori. Non deerit consilium aut solatium illi animo, qui timuit quidquid potuit timeri. Iure à Romano sopho laudatur is versus,

*Cuius potest accidere, quod cuiquam potest.
Quem velim impressum tuæ menti, vnà
cum amore mei. Vale. Lugduni. Pridie
Kal. Febr. 80. 15. lxxxiii.*

E P I S T . X X V I I . Brugas.

L E R N V T I O , E T G I S E L I N O .

SALVETE meæ animæ. ita enim meritò vos appellem, quia quamdiu istic fui, vixisse videor: nunc vitâ frui quasi per umbram. Circumagunt me hæ turbæ in Numidæ morem: & adhuc discurri sine lare, sine certis sedibus. quas tamen positurus in Batauis videor, Ordinum vocatu, & stipendio sanequam honesto. Sed temporaneas, non perpetuas: saltem,

Dum hæ cōfilescent turbæ, atq. iræ leniunt.

Aliter

en pte

Aliter videtur quibusdam è meis, qui in mutatione hac rerum ad dignitates & splendores vocant. videatur. mihi stat vetus illud decretum meum, reipub. tam confusæ non misceri. Orpheus ille vester Lugduni est, & (inuideo vobis hunc risum) partes has simulat, & ambit professionem. Exambiétne? non, si Batauos noui: in quibus certè plusculum, quàm pro veteri verbo, auris est & cor dis. Eurydice etiam eius híc. & illa professionem. O Doufa, viuis & Satyram non scribis? Sed ridebimus coràm. Ita enim de vobis recepit mihi Winterus vester, adolescens adprobus & perhumanus. Facite, & properate ad hæc Neptunia loca: in quibus ego cum Dousâ tam arctè, tam quidè, vos amplectemur, quàm Amymonem suam illeipse Neptunus. Sed hospitium quidem vobis (ita iubeo) apud me erit: familiare scilicet & sobrium, nec propter vos maiorem sumum vicinia videbit. Properate tantùm: quod ut magis faciatis, nuncio accepisse me nunc nuper Lutetiâ à Pythœo Trochaicum vetus, cui titulus Peruigilium Veneris, elegans & scitum carmen, & dignissimum illa ipsâ deâ. Plura non addo. venite, videte, valete. Lugduni Bat. Kalendis Veneris.

oo. IC. LXXIX.

E 4

Sed

Sed lieus tu, Lernuti ! est quod à te serio
petant mei horti. non magnum aliquid, sed
illud idem quod hortus tuæ , Seminari. Ita-
que siquid feminij tibi supereft , non illius
Plautini (apage nuptiales tuas nugas) sed
istius hortensis: quæfo , hoc nuntio mitte.
Habeo enim & colo híc in ipsâ vrbe hor-
tum, amœnum potius quam grandem, con-
cessu nostri Hauteni. Pro eo ad Venerem
natum mihi herè hoc Carmen. quidni enim
friuola mea mittam , vt eliciam gemmulas
tuas? Ita callidè captator sum : nec nego.

AD STELLAM VENEREM

PRO HORTO.

ALMA Venus, quæ cælorum colis ardua templa,
Quæ maria ac terras vitali semine compleſ:
Quâ sine nec flores hortos, nec gramina campos
Vestierint, neque frugiferas animalia terras,
Quæ ue ſolum pedibus fulcant, quæ ue æra pennis:
Tu dea tu fautrix hortorum in cultibus eſto,
Adspiresq; meo numen genitale labori.
Nam ſine te nil Flora potefit, nil flaua Segeſtis,
Noduisq; herba pubenti optabile numen.
Pelle malum virus à floribus, imbricitorque
Ne noceat Aquilo, neu grando, neu robigo,
Effice. diua potes. Solis Lunaq; potestas
Te ſuperâ: ſed consenſu tua tertia regna.
Nec *tibi Mercurius certauerit, aut tibi Mauors:

* Ad clarorem
ſtella Veneris
haec referenda.

Ipſe

Ipse tuo fasces submittit Iupiter igni.
 Intererà, dum nos fera mœnera militiæ
 Exercent, lituigæ vocant ad ciuica bella:
 (Patria da veniam) Hauten securus in hortis
 Ipse habitem, fallatque meos cultura dolores.
 Non ego Bellone sim victima, non ego Marti
 Miles: nascentique alius mihi risit Apollo.
 Sat patriæ Belgisque datum, si fama Camœnae
 Nostra erit, atque aliquis venienti Lipsius æuo.

E P I S T . X X V I I I . *Heripolim.*

F R A N C I S C O M O D I O S. D.

ERГОНЕ viuis Modi, & nos amas? De
 vtroque enim ambiguos reddebat &
 locorum interualla in quibus agis, & silen-
 tium quo tamdiu non iustè vñsus. At nunc
 emendasti, & longâ epistolâ cessationis cul-
 pam eluisti in parte. nam totam tum de-
 dum, si perseuerabis. Et quanquam remo-
 tum te doleo seiunctumque à nobis: tamen
 quod in iis locis, & apud eum virum es, lenit
 desiderium, gaudium imò adfert. Amo
 enim, amo, Germaniæ illum tractum in
 quo beatè viximus olim ipsi: & gratulor de
 hospite, qui, vt scribis, tam benignus in me-
 liores Musas. Sæpe apud notos prædictaui,
 sed parum credulos, Homines etiam illa
 tellus alit ingenio doctrinaque pares nobis,

E s fide

fide & virtute meliores. Experiris ipse: & magis experieris cottidie, si omissâ inanum specie, de re iudicabis ex re ipsâ. Intereâ vi- des portum aliquem & receptum in his stu- diis esse, per res afflictas: nec vanum illum quicumque scripsit,

*Artem
minutam
terra que-
mis educat.

*Τὸ τεχνίον γε πάσα γαῖα συτρέφει.

Ego quidem auctor tibi sim non commo- uendi ex iis locis, donec Belgio huic fiducia status melioris. Nam nunc quām fluctue- mur, vides. Fœdera & domini noui: & om- nino aut mutatio , aut interitio rerum. Sed malo aliquid de studiis. Tacitum ad me, siue Eclogas potius tuas in Tacitum, si mit- tes, gratum: & vtar, non sine memorâ eius; per quem vtar. Paramus enim iterum vul- gare Comitemtarium nostrum , sed auctio- rem. Habemus & libros duos De Venatio- ne iam affectos, Saturnalium priorum (quæ dilaudas) titulo & exemplo. Sed & de Epi- stolis meis edēdis aliquid cogitabam , si quis colligere aut seruare potui in hoc naufragio nostrarum rerum. Quæ mens iniecta mihi nuper; non nego, per Italos: quorum Episto- las ambitiose editas vidi, & (liberè dicam) non inuidi. Cur enim? A verbis cultas cen- ses? saepe nec Latinæ sunt. A sententiis acu- tas? torpor & tepor merus est. O Italia, ubi Poli-

Politiani tui, aut Barbari? defecisti. & hoc
sæculum ambitionis & fuci aliquid fortasse
plus habeat, re deseritur & seriâ illâ doctri-
nâ. Etiam Agellius nobis nuper in manibus:
depositimus, postquam aliis audiuiimus eam
esse curam. De * gaudeo mi Modi, gau-
deo, quod tardè, sed aliquando eum nosti.
Nam cur dissimulem? labi & tabi tibi ami-
citia illa: & floreres inter prima ingenia Bel-
gij nostri, nisi hæc vredo te adflasset. Quid
de indole tuâ optimâ & ad omnem laudem
natâ sentiamus, imò loquamur cottidie, no-
tum multis: tu eripe tantùm te, & sciun-
gere ab obsecro hœc eæno. nitorem & lu-
cem tibi spondeo æternæ famæ. Meipsum
quàm ille lutulauit, & lœsit? olim contage
& confortio, nunc conuiciis. quæ spargit oc-
cultè, & iacit ea quæ digna tantùm ipso. In-
felix, quid sibi vult? notus esse? erit. & nisi
desinit, stigmata illi ego atque amici inure-
mus, quæ Sequana illa non eluet suis vndis.
Sed mentior Modi, mentior, & loquor mo-
re vulgi. Nam ego à vindictâ tantùm ab-
sum, vt etiam ab irâ: omnesque eius noxias
vnâ spongiâ libens delere possum veniæ &
oblivionis. Malus ego in malum nunquam.
Peccet ille & ruat; mihi benefacere consta-
bit: & conuicia eius omnia refellam vnâ
vitâ.

vitâ. Ita quò peius ille loquetur, melius ego
 audiam: & contrà Inuidiam pulcherrimum
 hoc genus vltionis amplectar, vt comedat
 ipsa sese. De Matulis illis & Petreiis, iam
 aliquid inaudiuera. sed quid? etiam illæ
 nitedulæ extrahi volunt è suis fentictis? à
 me fruстрà. Tu tantùm purga me calum-
 niarum eiusmodi apud Posthium : & ani-
 mum hunc illi aperi candidiorem vestrâ ni-
 ue. De poëtis Germanis aliquid dixi aut
 scripsi: at non de germanis, inter quos mihi
 ipse. Fucos & dchonestamenta poëtarum
 saltem tetigi: quorum fertilis sane illa ora.
 Vidimus nos, & vides ipse. Quis non ibi
 somniasse vult in bicipiti Parnasso? Itaque
 vates omnes audiunt, & prodeunt: & com-
 pti sublimesque multi cum Cæsareâ suâ lau-
 ru. Quos non equidem sperno aut rideo:
 hoc tantùm iis instillo, Laurigeri multi, pau-
c: Phæbi. Quin re plerumque didici, mini-
 mè re poëtas, qui titulo illo & nuncupatio-
 ne. Extrema tua epistola pupugit me de
 M. Antonio. Itane est? abiit? certè doleo.
 Nam æmulatiunculas illas eius (ita appelle-
 lare malo, quâm calumnias) nihil moror.
 Habere hoc scio ista studia, vt nescio quo-
 modo facile pariant riualitatem, quam ego
 serio contemno: sed & hoc mihi serio dolet,
 con-

contemni per hanc illa. In contentionibus enim istis quis risus s̄epe vulgi? & iure, cum tam pueriliter desipientes eos videant, qui ad sapientiam aliis magistri. Ratallerum Pr̄esidem quod saluere tu patronusq̄e iubetis: ille verò saluus. iampridem enim à nobis abiit ad beata illa loca: idque præcipiti quodam fato. Nam bene valens ad curiam cum venisset, subito deliquio animi concidit, nec surrexit. Ita creptus patriæ optimus ciuis, nobis amicus. Hoc ante se-
p̄em menses accidisse scitote, & mecum dolete. Vale mi Modi, & magno illi pa-
tronō tuo à me salutem. Lugduni Batauor.
Nonis Augusti. ∞. I. lxxxii.

EPIST. XXIX. *Lugdunum Bat.*

Ios. SCALIGER I. LIPSI
suo Salutem.

SATYRAM tuam Menippæam accepi,
Mi Lipsi, cuius nomine tibi gratiam ha-
beo primūm tanquam amico, qui mihi eam
dedicasti, deinde tanquam magistro, qui
me multa bona docuisti, & doces quotidie
in tuis aureolis scriptis. Quare & amicitiæ
tuæ & eruditioni ita me debere fateor, ut
alteri quidem quod opponam habeam, pie-
tatem

tatem & singularem amorem in te , quo ne
tibi quidem concedo , in altera ita me vinci
à te gaudeo, vt non aliter , quàm si id omni-
bus palam testatum relinquam , tibi satisfa-
ctum putem. Quod sanè non solum facio,
sed & fieri debere fateor. Deus opt. max.
te nobis conseruet. Nam qui literarum di-
gnitatem hodie sustineat , præter te habe-
mus neminem. Iuuenes nostri hoc tempore
ρεμόντων nescio quid μετεωρογλογώσων . hoc
vnus student, vt mulieribus placeat eorum
studia. Aliter oleum & operam se perdidisse
putant. Oraculum hoc à me accipe : si ego
& tu morimur senes, per hos λεγχηνδράς non
stabit , quominus literarum interitum tan-
dem videamus. At ego nunquam nouarum
partium transfuga aliquid muginabor, vt in-
quit ille, cuius fructus ita mihi constabit , si
illis displiceant labores mei. Habeo in ma-
nibus opus affectum de Emendatione tem-
porum , in quo veterum excito omnium
nostrorum Chronologorum , qui omnes
ομοθυμαδὸν in vnum id iurasse videntur , vt
verum nunquam dicant. Primum omnium
nationum annos tam veteranum quàm recen-
tiorum explicavi, Atticorum, Macedonum,
veterum Hebræorum, Ægyptiorum, Chal-
daeorum, Persarum, Ethiopum , Armenio-
rum.

rum. Huius rei ignoratione non tantum peccant Chronologi nostri, sed & ij, qui eorum dicta *nupias dōξas* putant. Præterea annum nostrum quomodo corrigant ij, qui hoc opus hodie Romæ aggrediuntur, ostendo, & multa alia eius generis adiicio, ex quibus omnium sæculorum ratio penitus ignorata constet. Tu velim saepius ad me scribas, nisi graue est. Plantinus curabit literas deferendas. Vale Cantamilæ ad Crossam flu-
men in agro Agedunensi limitis Lemou-
cani. x. Kal. Iun. ∞. I. C. LXXXI.

EPIST. XXX. Rome.

NICOLAE FLORENTI *salve.*

QUÆSITVS mihi hodie es, nec reper-
tus, non sine meo morsu. Auidè enim
auebam onus apud te deponere, quod pre-
mebat. Sed nec mensa nostri regis te vidit.
quid factum? Satin' saluæ? spero. æstus hic
potius te impedierit, cui nos vix ferendo,
etiam sub tectorum umbrâ. Sed onus, quod
dixeram, impositum mihi à Valerio, ecce
istud. Legebam herèlib. v. cap. v. De Scipione Africano: *Itaque clarissimorum co-*
gnominum alterum sumpfit, alterum dedit:
triumphiq[ue] prætextam huius exceptit, illius
tradi-

SUDIA

tradidit. Item lib. vii. cap. i. De Metello: *Consulatus decus, imperatoriam potestatem, speciosissimi triumphi praetextam largita est.* Recte vtrobique & verè de Prætextâ: quam tribuit aperte, vt vides, triumphantibus, & facit eam honoris eius propriam ve-
lut notam. At falso, nisi fallunt me con-
fensu ceteri scriptores. *Quis enim libauit*
modicè scripta aut ritus veteres, qui nesciat
Prætextam puerorum saltem & Magistra-
tuum fuisse? *Quin adeò triumphantium*
illa non propria, vt disertè remoueant & dis-
criminent scriptores. Plutarchus in Mario:
καὶ παρῆλθε μὲν, εἴτε λαθὼν αὐτὸν, εἴτε τῇ τύχῃ
χειρόμηνος ἀγεοπότερον, οὐ τῇ θελαιωβοῦ κατα-
σουλῆ, τεχνὴ δὲ τὸ βελὸν ἀχθεδέσσαν αἰσθόμηνος
ἔξανεση, καὶ μετελαθὼν τὸν πειπορφύραν αὐτὸς
ἥλθε. Nam πειπορφύραν, ipse & ceteri
Græci, vt scis, dixerunt Prætextam. Tacitus lib. xi.
Ludicro Circensium, Britanicus in Prætextâ, Nero triumphali ueste
transuecti sunt. Certè alia omnino & au-
gustior triumphorum illa uestis, nec præ-
texta solùm purpurâ sed intexta, addito
etiam auro. Liuius libro xlvi.
In curru scandentes Capitolium auratos purpuratosque
de triumphantibus dixit. Appianus iisdem
tribuit, πορφύραν αἰσθέσσον χρυσῶν οὐνομασμένων.
Atque

Atque hæc est, quam dixeré Togam pictam,
aut Palmatam: (exempla tibi notissima:)
Prætextam nunquam. De Valerio igitur
quomodo expedit? Librariorūmne hīc ali-
qua fraus? nec enim ipsius error potest, in re
sensibus oculisq[ue] tam promptā. Quod si
fraus: sanè audax. nec nisi audaci aliquā ma-
nu tollenda. Iuuia me, & an Pictam an Pál-
matam falsæ illi Prætextæ substituam, mo-
ne. Sententiam tuam aut, cum ad nos ve-
neris, audiam: aut, si id longius fiet, legam.
Curā quidem & cogitatione tuā dignissimus
vterque locus videtur: in quo hoc quoque
me offendit, quod Piglius noster nihil of-
fendit. An vobis antiquariis hīc omnia
plana? doce, doce.

EPIST. XXXI. *Hagam.*

TH. LEEWIO amicam s. d.

AB

IT A certè oportuit. in viam, inquam, of-
ficij redire, à quā exorbitauimus vterque
nimium diu. non neglegentiā aliquā, vt
scio, aut contemtu: sed fortasse dulcedine
cessationis, & fiduciā amoris. Id enim de
me fateor; de te opinor. Quin s[ecundu]s sic affi-
cior, vt quemadmodum mulieres quæ yte-
rum ferunt ad omnia nauseant: sic mihi nec

F

scri-

*Urum vxor du,
cenda nec ne?*

scribendi libido vlla sit nec legendi. Mare quoddam mortuum esse aiunt, sine vento sine motu: sic saepe ego. Sed tu me excitaſti: præſertim illâ parte epistolæ, quâ conſilium à me petis de ſumma vitæ. Deliberas de coniugio, aut cœlibatu. Difficile mihi ſententiam interponere, præiudicio iam pænè deuinctam. Vides enim quid ipſe fece- rim. Ita niſi à coniugio dixero, damnem me ipſe neceſſe eſt aut inconstantia aut erroris. Sed ſeponam tamen paullisper eam cogita- tionem, & de totâ re videbo quaſi liber & exſolutus. Ac principio coniugium ſi quis damnet, impius fit in vtramque legem, & ciuium & naturæ. Stare genus humānum non poſſe omnes ſcimus, ſine viri mulieris- que cœtu. Non ergo vniuersè id quæreris, credo, an coniugium probandum: ſed ſtri- etius, an ſapienti, an hoc tempore, an tibi, ſapientiæ ſtudia & vitæ quietem ſi ſequeris, neſcio an ducenda vxor. Exempla veterum ſapientum in vtrumuis ſunt: ratio magis eſt ut neget. Si enim liber animus, Deo & ſibi vacans, ad ſapientiam & tranquillitatem re- quiritur: non video quomodo adſumenda illa cura, quæ noctes diesque adhæreat, an- gagat, coquat. Si fatis moleſtiae in te tuſ- que cupiditatibus regendis, frænandis: quid aliunde

aliunde accersis, cui imperes & moderere? Cymbam nostram difficulter gubernamus: ecce nauim adiunctam volumus cum tot armamentis? Et fero adhuc, si reges, sed quid si regere illa vult? si fulmenta lectum scandunt, ut vetus verbum est? quid? nonne bellum tibi non ciuale, sed familiare sumendum est de principatu? At enim moderatam audientemque tibi speras. Ita censeo & opto. sed quâ in re vñquam magis spes & vota fefellerunt? An ex composito illo vultu, oculis, verbis, toto corpore ad modestiam ficto, vxorem eliges? crede mihi, nulla fides. Proprium hoc & velut innatum illi sexui, ut crudæ adhuc & vix pueritiam egressæ simulent, fingant, fallant. At enim fide & commendatione aliorum, inquietes. Nolim equum sic emere aut agrum. Et quâ in re libentius aut minus cum periculo fallunt amici? Si in equo aut agro imposuerunt, expostulandi mihi saltem ius est. at id non in isto. Canetur tibi illud comicum, *Habeas ut natus:* & querelæ tuæ inventum ibunt, imò in irrigsum. In genere hoc prædixerim de sapiente: iam tempora ista videamus. Si res lœtæ & prolixæ: magis ferrem te ligari hoc nexus. Nempe publica solarentur: nempe in spem honorum & fe-

licis æui liberos susciperes, educares. At nunc
 quid nisi communes calamitates & bella?
 ne domi tu quæras. Quid nisi exsiliū, ex-
 itium, imminet, & mutatio vniuersi sta-
 tus? ne ad aureum sæculum liberos procul-
 à te censeas. Denique te ipsum (quod ter-
 tiò posui) intuere. Animus tibi ingenuus,
 & corpus: id est vires valetudoque parum
 firmæ. Ætatis quidem bona pars superest,
 sed & bona elapsa. Ingenium tibi come,
 molle, quod ferre iniuriam potius possit
 quam inferre. Hæc omnia videsis an apta
 ad mores fœmineos nostri æui. Et Dioge-
 nes quidem ab omni ætate coniugium re-
 mouebat, satis scitè. Nam iuueni, inquiet-
 bat, noindum ducenda est vxor: seni nun-
 quam. Græcè hoc sonat melius, ~~τελέων μηδέποτε, τελέων μηδέποτε.~~ At ego certè
 non vanè id restrinxerim ad statum me-
 diumque hoc æuum, quod velut vinum iam
 deferbut; & quale, mi Leewi, est tuum.
 Hæc in parte vnâ dici possunt, nec pauciora
 in alterâ: quæ quoniam scio subiici & à te ti-
 bi & ab aliis cotidie, laborem non sumam
 in iis recensendis. Eò minus, quod frustra
 scio suaderi coniugia aut dissuaderi: quæ à
 cælesti nutu & à fato haud vanè esse dicun-
 tur. Bene Euripides,

Euripides

*Εὐνὴ πάρενθή γενναιό μορφίαν.

*Fatalis
est viro at-
que fami-
n& thorus.

Idque didicimus nosipsi. Bina Socratis monita tantum addam. Primum, iuuenes cælibes similes esse piscibus qui alludunt circum nassam & gestiunt inire ; contrà , qui iam inclusi, exire : simile in matrimonio esse, quod ambiunt liberi, damnant capti. Alterum , Seicentanti cuidam Vxorem an non duceret? Vtrum uis, inquit, feceris, pœnitentia. In quo verè oraculo concludo , & ambiguum te sententiæ meæ relinquam , non amoris: qui tam verbosam à me Epistolam expressit. Vale.

EPÍST. XXXII. Lutetiam.

IOSIÆ MERCERO S. D.

AD me verò sçpe eiusmodi muscæ aduolent (ita per iocum te appellas:) imd apes. quoniam tu & litteræ tuæ plenæ suauitatum & meri mellis. Ipsâ quidem causâ scribendi quid mihi gratius? Appetere te amicitiam meam : quæ si vltrò offerenda sit tam benè natis ingenii, nihil abeam à decoro. Tu tamen anteueristi. et si non ignotus planè, vt ais: quia famæ aliquis radius te quoque illucet à magno illo patre : cuius eruditio & virtus clara apud omnes. Et tu

F 3 succe-

succedes, imò præcedes: si pergis modò in
hoc laudis stadio, quod currere cœpisti recto
& felici pede. Nam notæ tuæ ad Corne-
lium nostrum quas mittis (verè non blandè
dicam) vix tuæ ætatis. Macte hoc acumine!
quod vide te quæso ne ambitio deprauet aut
calor. Nam illud nisi ad rectum maturum-
que iudicium dirigis; noces, non iuuas, &
infligis scriptoribus vulnera, non sanas. Nos
Tacitum vulgare iterum paramus, cum
Commentariis nostris (sive Notæ erunt) ad
omnes libros. Nam priores sanè illi ad An-
nales refingendi etiam sunt: quia & lapsus
alibi sum, & quædam mihi elapsa. Cur ne-
gem? semitam sæpe ingredior, cum maxi-
mè censeo viam. & gratiam seriò habeam,
siquis corrigat, dirigat, reducat. Ad P. Py-
thœum litteras iam nuper dedi. accepitne:
inquire obsecro. Nam ipse quidem filet: at
non in illum meus amor. quod indicabis,
& salutem à me nunciabis ipsi & fratri.
Vale. Lugduni in Batauis. Idibus Martiis.
oo. ID. LXXXII.

EPIST.

EPIST. XXXIII. *Gandanum.*

ALEXANDRO RATLO.

amicissimam salutem.

LECTIS litteristuis, mi Ratlo, & dolui dolorem tuum, & gauisus in constantiâ sum. quod videam te quæ cuenerunt ita ferre, ut ferenda humana sunt, & ut dignum est iis sapientiæ studiis quæ tractas. Nam reuera hæc bella, hæ turbæ, hi discursus, quid aliud quam ludi? cruenti fateor, sed tamen ludi, quos instruit ambitio & sœvitia nostrorum regum. Itaque non ferenda solùm ista, sed ridenda. Et vidésne cum nuces sparguntur, ut currant pueri, & rixentur? idem isti, qui oppida & arces rapiunt, eripiunt, diripiunt, alieno malo & suo nullo bono. Atqui ea ipsa quæ tanti faciunt, propter quæ sudorem sanguinemque fundunt, si dimotâ vulgi nebulâ consideres, nuces sunt. Quare mi Ratlo mittamus ista, & habeamus eo loco quo sunt: id est, pro nugis. Ad nos redeamus, & ad eum quem dicis τετράγωνον λίθον: in quo solo quies & tranquillitas firma. Cetera fluminis ritu feruntur, ut canit Poëtalle inter verè sapientes. Senecam nostrum tibi placere ex animo gaudeo. Scio

F 4

non

non alios è priscis magis consentire cum Christianâ pietate , quâm eos qui è Stoicâ domo. In quo numero etiam Arrianus est, qui digessit Græcè dissertationes Epicteti, mihi valdè probatas. Quare, moneo, & lege. Nos hic turbæ iterum exercent , quæ sub discessum tuum sopitæ. Sed sopita tantum. nam euigilant iterum & viuunt, metuo ne in reipub. malum , & scholæ nostræ exitium. Nisi fallor, ea imminent, vt non discessisse à nobis videare , sed nos præcessisse. De Gallis mihi quidem ænigmata. Veniunt; non veniunt; volunt; nolunt: audent; timent; & omnia ancipiti metu suspensa & suspecta. Turcarum princeps aliquid in Africâ mouet : & aget is saltem bonâ fide. Mitto ad te Saturnalium meorum primam partem De Gladiatoribus , vt videas cruentas etiam illas in pace pugnas. Salutem quibus dici voluisti, dixi: iidemque te resalutant. de patris tui morbo doleo: quem à me saluta, & tu vale. x. Kalendas Feb.

oo. I. LXXXII.

E P I S T .

+

EPIST. XXXIV. *Lugd. Bat.*

AUGERIUS GISLENVS BVS BE-
QVIVS I. LIPSI O S. P. D.

ACCEPI librum Saturnalium, amplif-
simum à te mi Lipsi munus. Mos fuit
Saturnalibus mittendi munera, tu mittis
ipsa Saturnalia. quo munere, tot muneribus
referto, haud scio an maius quicquam mitti
potuit. Adde quod cum huiusmodi præ-
stantium ingeniorum monumentis non au-
rum, non gemmæ, non opes, nec quicquid
miratur vulgus, si verè iudicare volumus, vil-
la ex parte conferri merentur. Meritò igitur
te amo & facio maximi, qui me tanto dono
cohonestatum voluisti. De quo non dicam
plura, ne dum me gratum studeo probare,
meam ipse infantiam prodam, & culpa in-
genij deterá quod omnibus laudibus ut cu-
mularetur dignum erat. Tui penicilli opus
sit, te tibi depingere, & talem ingenij tui
fœtum idoneis coloribus ob oculos propo-
nere. At etiam (si Diis placet) me in scri-
bendo vis esse aliquid & in meis scriptis in-
uenis quod laudes, breuitatē videlicet, me-
ram, mehercle, orationis inopiam & pau-
pertatem. Quod tamen facile patior, nam